
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRA 
 
 

PROCES-VERBAL 
 
 

Încheiat azi, 30.08.2024, în ședința ordinară  
a Consiliului Local al comunei Rebra 

 
 
 La şedinţă participă: Viceprimarul comunei Rebra domnul Năstuță Daniel - 
Onisim, Secretarul General al comunei Rebra, domnul Călini Vasile  .        
   Aceasta  face apelul nominal al  consilierilor convocați , unde se constatată 
că sunt prezenți 7 consilieri din 11 consilieri care compun consiliul local , cei prezenți   
semnează în registrul de prezență al ședințelor consiliului local , prezenți fiind 
următorii: BRUMĂ MIHAI, GHEORGHIȚĂ AURORA, MOLDOVAN IOAN, GROZAV ILIE , 
GAVRILOAIE IACOB, NASTUȚĂ DANIEL-ONISIM și  RUS MARINEL. 
 Absentează  motivat : GĂLAN VASILE , NEDELEA GRIGORE-DUMITRU  , 
GEORGIȚĂ NICOLAE . 
 Nu sunt reprezentanți ai altor instituții , mass-media. 
 Ședința ordinară a comunei Rebra  a fost convocată prin Dispoziţia primarului 
comunei Rebra nr.81/23.08.2024. 

Domnul Secretar General Călini Vasile: Bună dimineața , ședinţa este 
legal constituită, fiind prezenţi 7 consilieri locali din numărul de 11 consilieri locali în 
funcţie convocați domnii consilieri locali , avem majoritate. 

Președintele de ședință -  domnul consilier local Moldovan Ioan, dă citire 
la ordinea de zi. 

          

  Proiectul ordinii de zi, 

 A celei de-a  38-a  ședință , din cel de-al optulea mandat al 

Consiliului Local REBRA. 

 

   Proiectul ordinii de zi, 
A celei de-a  38-a  ședință , din cel de-al optulea mandat al Consiliului Local REBRA 

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței anterioare. 
2. Întrebări, interpelări și răspunsuri. 
3. Proiect de hotărâre nr. 14/2024 privind însușirea documentației cadastrale 

pentru înscrierea în sistemul integrat de cadastru și carte funciară  a unui bun 
public, în vederea actualizării   inventarului bunurilor aparținând domeniului 
public al Comunei Rebra , aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Rebra nr. 
17/1999, cu modificările si completările ulterioare 

4. Proiect de hotărâre nr. 15/2024 privind alegerea președintelui de ședință 
 
Comisiile de specialitate sesizate  spre avizarea consultativă a 
proiectelor de hotărâri: 
 
 



Comisia juridica si de disciplina, pentru administrația publica locala, apărarea 
ordinii si liniștii publice ,relații cu cetățenii 
 La aceste materiale care vă sunt puse la dispoziție electronic odată cu 
prezentul document de convocare la ședință  
 Puteți  să formulați amendamente în scris în conformitate cu Regulamentul 
consiliului local, la proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi și să le 
transmiteți secretarului general personal sau  la adresa de poștă electronică   
rebraprimaria@yahoo.com. cu cel puțin o zi înaintea datei stabilită pentru ședință. 
 

Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi. 
Aprobarea procesului-verbal al ședinței anterioare. 
  Domnul președinte consilier local  Moldovan Ioan  : supune la vot procesul 
verbal de la ședința anterioară: 
  

 
 

  
Se aprobă cu 7 voturi ” pentru . 
 

   

Rezultat Vot 

Da 7 

Nu 0 

Abţinere 0 

Au votat 7 

Nu au votat 0 

Absenţi 4 

Total 11 

Observaţii 

1.  BRUMA MIHAI Da 

2.  NEDELEA GRIGORE-DUMITRU Absent 

3.  GAVRILOAIE IACOB Da 

4.  GALAN VASILE Absent 

5.  GHEORGHIȚĂ AURORA Da 

6.  GEORGIȚĂ NICOLAE Absent 

7.  GROZAV ILIE Da 

8.  MOLDOVAN IOAN Da 

9.  MUTI DANIEL Absent 

10.  NASTUȚĂ DANIEL-ONISIM Da 

11.  RUS MARINEL Da 

mailto:rebraprimaria@yahoo.com


 Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi. 
 
2. Întrebări, interpelări și răspunsuri. 
 

Domnul consilier Rus Marinel : peste apă dacă se poate închide , fac drituri și 
se urcă pe copii cu mașinile. 

Domnul consilier Brumă Mihai: am discutat cu mai mulți părinți din Lunca Pietrii 
eu vor să se închidă școala de acolo. 

Doamna consilier Gheorghiță Aurora : au venit și la mine mai mulți părinți și 
am discutat , am discutat și cu domnul viceprimar si cererile lor au fost ascultate. 

Domnul Secretar General Călini Vasile: în principiu din punct de vedere legal 
am făcut proiect de hotărâre am trimis la inspectorat de unde așteptăm un aviz. Noi la 
începutul anului școlar am aprobat structura anului școlar tot cu avizul lor. Din punctul 
meu de vedere nu ar trebui desființată școala de acolo , e destul de greu să se desființeze  
doar pentru interese public  sau local. Se poate desființa sau realoca spațiul de acolo. 

Dacă viitorul primar găsește fonduri să reabiliteze clădirea , și să desființeze toate 
bălăriile de acolo atunci se poate reînființa. E mare păcat să desființăm pentru că pe viitor 
părinții poate vor să reînființeze.  

Doamna consilier Gheorghiță Aurora : Din punctul meu ca și director pentru 
mine primează copii , să aibă condiții și tot ce trebuie să învețe , nu mi se pare normal ca 
în era care trăim noi copii să învețe în codiții de genul . Noi am vorbit doar de clasele I- IV 
,în speranța ca dl viitor primar să găsească fonduri să o renovăm să o construiască. 

 Dacă părinții si-au dorit ca , copii sa învețe la școala din centru , au făcut 
cereri de transfer noi si consiliul de administrație le-am aprobat. Dacă în viitor se 
construiește se depune cerere și se reînființează. 

Domnul consilier Grozav Ilie : Trebuie să avem grijă și să păstrăm ce avem, să 
nu distrugem , nu toți oamenii au mașini să aducă copii în centru . 

Doamna consilier Gheorghiță Aurora : Nimeni nu vrea să desființeze și să 
distrugă , nu am mai primit demult aviz de la DSP , nu sunt condiții acolo să se facă 
școală. De exemplu și în Parva s-au înființat două grupe de grădiniță daca la noi se 
renovează o să depunem cerere și refacem școala. 

Domnul Secretar General Călini Vasile: Eu au zis dacă tot vin în centru hai să 
nu mai facă simultan și sa meargă la clase normale. Eu zic că nimeni nu se poate împotrivi 
dacă sunt condiții și copii. Nu au cum să nu ne de-a din nou aprobare de functionare la 
școală dacă se reabilitează. 

Domnul consilier Moldovan Ioan : Aș mai vrea să zic și eu ceva , nu știu cât 
mai durează dl vice reparația la drumul spre capelă pentru că e dezastru , dacă mai 
durează mult te rog să încercăm să reparăm cumva acolo, pentru că e dezastru. 

 Și încă ceva , am vorbit de grinzile de la vechiul pod de peste apă să căutam 
locații și să vorbim cu oamenii și să le punem în valoare , vedem unde este nevoie și să 
încercăm să facem ceva cu ele, e păcat să le lăsăm așa pentru că jumătate din valoarea 
unui pod sunt grinzile.  

Domnul consilier Grozav Ilie : Cu casa de evenimente nu se mai știe nimic ? 
Domnul viceprimar Năstuță Daniel - Onisim : Noi am răspuns la orice 

document , ultimă data ne-au cerut parcările, am trimis ridicările topo pentru parcări. Clar 
că o sa continuăm demersurile , inclusiv pentru terenul de sport care e un proiect depus 
de mult timp. 



  Noi am predat locația , nu e clădirea noastră. S-a predat la Compania 
Națională de Investiții iar ei când o termină ne-o predau înapoi când e terminată. Ne-au 
cerut foarte multe parcări iar de la ce-i de la ISU am abținut foarte greu aprobări pentru 
că sunt multe case aproape. 

El în acte e așezământ cultural , după ce îl termină noi facem ce credem că e mai 
bine cu el. 

 

Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi. 

  Proiect de hotărâre nr. 14/2024 privind însușirea documentației 
cadastrale pentru înscrierea în sistemul integrat de cadastru și carte funciară  
a unui bun public, în vederea actualizării   inventarului bunurilor aparținând 
domeniului public al Comunei Rebra , aprobat prin Hotărârea Consiliului Local 
Rebra nr. 17/1999, cu modificările si completările ulterioare 
 
Domnul Secretar General Călini Vasile: Va explic și eu și dl viceprimar , este 

vorba de drumul Alacului și despre podul de acolo. Că să putem face podul și drumul 
trebuie sa mărim suprafața , noi trebuie să îl actualizăm. Lungimea drumului a fost de 
3500 m si de 2,5 m lățime , acum a ieșit 2422 metri lungime , lățimea este 4,87 la un 
tronson iar la altul de 5,2 metri. 

Noi trebuie să actualizam tot cu măsurători exacte, trebuie să îl aducem la zi. 
 
Domnul viceprimar Năstuță Daniel - Onisim : Locurile de pe Alac sunt 

intabulate toate , doar drumul e rămas , oricum noi trebuie să actualizăm tot ce aparține 
de comuna, 3,5 metri jumătate e drumul și șanțul. Nu ne-am băgat la oameni , noi am 
luat strict drumul. Sperăm că la anul în buget sa prindem actualizare totală a tuturor 
bunurilor și terenurilor din comună. 

Domnul consilier Moldovan Ioan : În viitor să luam în considerare și podul de la 
adunare , e îngust și ar trebui reabilitat. Trebuie sa insistăm până la urmă trebuie să se 
obțină rezultate. 

Domnul consilier Grozav Ilie : Trebuie închis și aici la școală , este foarte 
periculos pentru copii. 

Doamna consilier Gheorghiță Aurora : Este obligatoriu de anul acesta la orice 
școală trebuie să se închidă curțile , a încercat din câte știu dl primar sa depună un proiect 
pe casa verde dar din câte știu nu am avut suprafața necesara pentru a depune proiect. 

Domnul consilier Brumă Mihai: Ar putea să se facă un gard, drumul să fie drum 
și curtea școlii separat. 

Domnul Secretar General Călini Vasile: Se strâmtează și pentru copii. 
Doamna consilier Gheorghiță Aurora : Ar trebui să profităm de orice proiect și 

sa încercăm să o reabilităm și școala aceasta. Școala mare e foarte bună , grădinița la fel, 
mai trebuie aceasta. 

Domnul Secretar General Călini Vasile: Din câte știu sunt beciuri sub toata 
școala și nu sunt prinse în proiect , ele trebuie măsurate și luate în calcul pentru ca 
proiectantul să știe ce are de făcut. 

Doamna consilier Gheorghiță Aurora : Au fost multe fonduri pentru școlile 
verzi . 

Domnul Secretar General Călini Vasile:  Trebuie urmărit , văzut și mintea 
ascuțită pentru a accesa fonduri. 



Domnul președinte consilier local  Moldovan Ioan  : supune la vot proiectul 
de hotărâre: 
 

 
 

  
Se aprobă cu 7 voturi ” pentru . 
 

 

 Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi: 
 

Proiect de hotărâre nr. 15/2024 privind alegerea președintelui de ședință 
  
 Domnul Secretar General Călini Vasile:  Cât o să mai funcționăm trebuie 
în forma actuală trebuie să avem președinte de ședință. 

Domnul președinte consilier local  Moldovan Ioan  :  eu propun pe dl Mihai 
Brumă,  supune la vot proiectul de hotărâre: 

 

Rezultat Vot 

Da 7 

Nu 0 

Abţinere 0 

Au votat 7 

Nu au votat 0 

Absenţi 4 

Total 11 

Observaţii 

1.  BRUMA MIHAI Da 

2.  NEDELEA GRIGORE-DUMITRU Absent 

3.  GAVRILOAIE IACOB Da 

4.  GALAN VASILE Absent 

5.  GHEORGHIȚĂ AURORA Da 

6.  GEORGIȚĂ NICOLAE Absent 

7.  GROZAV ILIE Da 

8.  MOLDOVAN IOAN Da 

9.  MUTI DANIEL Absent 

10.  NASTUȚĂ DANIEL-ONISIM Da 

11.  RUS MARINEL Da 

Rezultat Vot 

Da 7 



 

  
Se aprobă cu 7 voturi ” pentru . 

 
 

 

 
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,        SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

 
        Moldovan Ioan           Călini Vasile 
GV/2 ex. 
 
 
Prezentul proces - verbal a fost aprobat in ședința  ordinara. din data  de 

…………………… cu un număr de ..…..  voturi „pentru”..-..”abțineri”.-.”împotrivă”  

Nu 0 

Abţinere 0 

Au votat 7 

Nu au votat 0 

Absenţi 4 

Total 11 

Observaţii 

1.  BRUMA MIHAI Da 

2.  NEDELEA GRIGORE-DUMITRU Absent 

3.  GAVRILOAIE IACOB Da 

4.  GALAN VASILE Absent 

5.  GHEORGHIȚĂ AURORA Da 

6.  GEORGIȚĂ NICOLAE Absent 

7.  GROZAV ILIE Da 

8.  MOLDOVAN IOAN Da 

9.  MUTI DANIEL Absent 

10.  NASTUȚĂ DANIEL-ONISIM Da 

11.  RUS MARINEL Da 


